Designação:

N.0 : 5
ATA DE REUNIÃO - JÚRI DO CONCURSO

Data: 27/11/202

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de 5 (cinco) postos
de trabalho para Assistente Operacional (Saúde) do Mapa de Pessoal do Município de
Albergaria-a-Velha, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado

Assunto: Resultados do 2° método de seleção -Avaliação Psicológica

Membros do Júri:

Presidente: Sónia Maria Pires de Almeida Valente, Chefe de Divisão de Educação
e Ação Social
Vogais efetivos: Ana Sofia Midões Nunes, Técnica Superior (Psicologia), que
substituirá a Presidente nas suas faltas e impedimentos e Beatriz João Maçana
Dinis, Técnica Superior (Recursos Humanos)
Vogais suplentes: Mariana Rodrigues Araújo Letra, Técnica Superior
(Gerontologia) e Ana Margarida Castelhano Nogueira, Técnica Superior (Ação
Social)

Local: Albergaria-a-Velha Hora: 14:05

Aos 26 dias do mês de novembro de 2024, nas instalações da Câmara Municipal de Albergaria-a-Velha, reuniu o
júri do procedimento concursal comum para preenchimento de 5 (cinco) postos de trabalho da carreira e categoria
de Assistente Operacional do mapa de pessoal do Município de Albergaria-a-Velha, na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para exercício de funções nos Serviços de Saúde, da Divi-
são de Educação e Ação Social, aberto por despacho da Sra. Vereadora com competência delegada na área da
gestão dos recursos humanos, Dr.ª Sandra Almeida, de 21 de fevereiro de 2024.

Do Júri designado por despacho da Vereadora com competência delegada, Drª Sandra Almeida, de 21 de feverei-
ro de 2024, estiveram presentes os seguintes membros:

Presidente: Sónia Maria Pires de Almeida Valente, Chefe da Divisão de Educação e Ação Social
Vogais Efetivos: Ana Sofia Midões Nunes, Técnica Superior (Psicologia) e Beatriz João Maçana Dinis, Técnica Su-
perior (Recursos Humanos)

A reunião do júri teve como finalidade deliberar sobre os seguintes assuntos, que constituíram a ordem de traba-
lhos da reunião:

1. Proceder à apreciação da entrega de documentação - atestado multiusos, da candidata Catarina Andrea da
Silva Ferreira;
2. Proceder à apreciação dos resultados obtidos na Prova de Avaliação Psicológica, realizada no dia 16 de no-
vembro de 2024, remetidos pelo PSICAMP - Centro de Avaliação Médica Psicológica, entidade responsável pela
sua elaboração;

3. Proceder à classificação final dos candidatos aprovados;

4. Proceder à elaboração da lista unitária de ordenação final de candidatos aprovados.

Ponto 1:

No passado dia 21 de novembro de 2024, a candidata Catarina Andrea da Silva Ferreira, via e-mail, veio solicitar
que se juntasse à candidatura um atestado multiusos, datado de 08 de outubro de 2024, o qual confere à
candidata uma incapacidade de 60%.

Segundo o n.º 1, do artigo 6. 0 do Decreto-Lei n. 0 29/2001, de 3 de fevereiro,"Para efeitos de admissão a concurso, os

Pág. 1 / 5

'raça Comendador Ferreira Tavares, 3850-053 Albergaria-a-Velha/ tel .+351 234 529 300 (chamada para a rede fixa nacional)/ N IPC 506 783 146

www.cm-albergaria.pt/ geral@cm-albergaria.pt

N.0
: 5

ATA DE REUNIÃO - JÚRI DO CONCURSO

Data: 27/11/2024

candidatos com deficiência devem declarar, no requerimento de admissão, sob compromisso de honra, o respetivo grau de

incapacidade e tipo de deficiência"

Face ao exposto e tendo em consideração que o prazo de candidaturas do presente procedimento concursal

terminou no dia 28.03.2024 e que o documento apenas foi apresentado em 21.11.2024, assim como a candidata

não declarou no formulário de candidatura qualquer incapacidade, nem entregou qualquer documento que
comprovasse essa incapacidade no prazo de candidaturas, o Júri entendeu que não poderá neste momento
considerar o atestado multiusos apresentado, que se considera apresentado fora do prazo de candidaturas.

Ponto 2:

1. Para a Prova de Avaliação Psicológica, foram convocados 28 candidatos:

coo Nome
1 5474 Adriana Maria Martins de Bastos
2 5253 Ana Cristina Ferreira Fernandes
3 5159 Ana Maria Marques da Silva
4 5129 Ana Maria Marques da Silva Alves
5 5464 Andreia Aparecida de Freitas
6 5168 Caroline Augusta de Souza Bronstein
7 5568 Catarina Andrea da Silva Ferreira
8 4961 Cláudia Margarida Duarte Ferreira
9 4689 Cristina Silva Escada

10 4692 Débora Sofia Morgado Figueiredo
11 4673 Estela Fernanda Santos Branco Melo
12 5326 Florbela de Jesus Teixeira
13 4999 Lara Marques Pinho
14 5035 Laura Cristina Pinho Pereira
15 5324 Maria da Glória Ferreira da Silva Pinho
16 5045 Maria de Fátima Tavares Silva Ferreira
17 4816 Maria de La Salete Ribeiro da Rocha
18 4889 Maria Fernanda da Silva Martins
19 5128 Maria Isabel Malveira Marques
20 5489 Paula Vanessa Gomes Amaral
21 5244 Rita Mafalda Silva Nogueira Negrão
22 4988 Rosa Maria Ferreira Viciai Pereira
23 4690 Sandra Cristina Marques Guimarães
24 4581 Sandra Marisa Vida! Gonçalves
25 5056 Sara Fernanda Martins Rodrigues
26 4972 Vera Lúcia Dias da Silva
27 5546 Vimbuando João Chitula de Castro
28 5054 Vitália Isabel Barbosa Abreu

2. Não compareceram à Prova de Avaliação Psicológica, os seguintes candidatos:

l 1 1 1 Lara Marques Pinho
NOME

endador Ferreira Tavares 3850-053 Albergaria-a-Velha/ te! .+351 234 529 300 (chamada para a rede fixa nacional) / N IPC 506783146

www.cm-albergaria.pt/ geral@cm-albergaria.pt

Pág. 2 / 5

N.0 : 5
ATA DE REUNIÃO - JÚRI DO CONCURSO

Data: 27/11/2024

2 5045 Maria de Fátima Tavares Silva Ferreira

3 5128 Maria Isabel Malveira Marques

4 5489 Paula Vanessa Gomes Amaral

5 4690 Sandra Cristina Marques Guimarães

3. Os restantes candidatos compareceram e completaram a Prova de Avaliação Psicológica, tendo obtido as
seguintes classificações:

coo NOME Resultado
1 5474 Adriana Maria Martins de Bastos Apto
2 5253 Ana Cristina Ferreira Fernandes Apto
3 5159 Ana Maria Marques da Silva Não Apto
4 5129 Ana Maria Marques da Silva Alves Apto
5 5464 Andreia Aparecida de Freitas Apto
6 5168 Caroline Augusta de Souza Bronstein Apto
7 5568 Catarina Andrea da Silva Ferreira Apto
8 4961 Cláudia Margarida Duarte Ferreira Apto
9 4689 Cristina Silva Escada Apto
10 4692 Débora Sofia Morgado Figueiredo Apto
11 4673 Estela Fernanda Santos Branco Melo Apto
12 5326 Florbela de Jesus Teixeira Apto
13 5035 Laura Cristina Pinho Pereira Apto
14 5324 Maria da Glória Ferreira da Silva Pinho Apto
15 4816 Maria de La Salete Ribeiro da Rocha Apto
16 4889 Maria Fernanda da Silva Martins Apto
17 5244 Rita Mafalda Silva Nogueira Negrão Apto
18 4988 Rosa Maria Ferreira Vidal Pereira Não Apto
19 4581 Sandra Marisa Viciai Gonçalves Apto
20 5056 Sara Fernanda Martins Rodrigues Apto
21 4972 Vera Lúcia Dias da Silva Apto
22 5546 Vimbuando João Chitula de Castro Apto
23 5054 Vitália Isabel Barbosa Abreu Apto

Ponto 2:
Concluída a aplicação de todos os métodos de seleção, o Júri, por unanimidade, deliberou o seguinte:

1. Excluir por não ter comparecido à Prova de Avaliação Psicolóqica:
coo NOME

1 4999 Lara Marques Pinho
2 5045 Maria de Fátima Tavares Silva Ferreira
3 5128 Maria Isabel Malveira Marques
4 5489 Paula Vanessa Gomes Amaral

endâdor Ferreirn Tavares 3850-053 Albergaria-a-Velha/ tel .+351 234 529 300 (chamada para â rede fixa nacional) / N IPC 506783146

www.cm-albergaria.pt/ geral@cm-albergaria.pt

Pág. 3 / 5

N.0
: 5

ATA DE REUNIÃO - JÚRI DO CONCURSO

Data: 27/11/2024

5 4690 1 Sandra Cristina Marques Guimarães

2. Excluir por ter obtido a classificação de não apto na Prova de Avaliação Psicológica:

3. Proceder, de imediato, à Classificação Final dos candidatos aprovados, que obtiveram as seguintes classifi-
cações:

Cod Nome
1 5474 Adriana Maria Martins de Bastos
2 5253 Ana Cristina Ferreira Fernandes
3 5129 Ana Maria Marques da Silva Alves
4 5464 Andreia Aparecida de Freitas
5 5168 Caroline Augusta de Souza Bronstein
6 5568 Catarina Andrea da Silva Ferreira
7 4961 Cláudia Margarida Duarte Ferreira
8 4689 Cristina Silva Escada
9 4692 Débora Sofia Morgado Figueiredo
10 4673 Estela Fernanda Santos Branco Melo
11 5326 Florbela de Jesus Teixeira
12 5035 Laura Cristina Pinho Pereira
13 5324 Maria da Glória Ferreira da Silva Pinho
14 4816 Maria de La Salete Ribeiro da Rocha
15 4889 Maria Fernanda da Silva Martins
16 5244 Rita Mafalda Silva Nogueira Negrão
17 4581 Sandra Marisa Viciai Gonçalves
18 5056 Sara Fernanda Martins Rodrigues
19 4972 Vera Lúcia Dias da Silva
20 5546 Vimbuando João Chitula de Castro
21 5054 Vitália Isabel Barbosa Abreu

CF= (CPC*100%) + (CAP*Apto/Não Apto)
Em que:
CF= Classificação Final
CPC= Classificação Prova de Conhecimentos;
CAP= Classificação Avaliação Psicológica

Ponto 3:

CPC CAP CF
12,39 Apto 12,39 valores
10,83 Apto 10,83 valores
17,50 Apto 17,50 valores
9,77 Apto 9,77 valores

10,12 Apto 10,12 valores
9,71 Apto 9,71 valores

11,07 Apto 11,07 valores
11,78 Apto 11,78 valores
13,49 Apto 13,49 valores
12,48 Apto 12,48 valores
14,22 Apto 14,22 valores
10,38 Apto 10,38 valores
14,79 Apto 14;79 valores
15,07 Apto 15,07 valores
16,35 Apto 16,35 valores
13,27 Apto 13,27 valores
11,63 Apto 11,63 valores
17,88 Apto 17,88 valores
13,44 Apto 13,44 valores
12,35 Apto 12,35 valores
11,03 Apto 11,03 valores

Face aos resultados obtidos, o Júri deliberou, por unanimidade, elaborar a Lista Provisória de Ordenação Final

de candidatos aprovados, nos termos do artigo 23. 0 da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, que fica as-

sim constituída:

Lista Provisóra de Ordenação Final dos candidatos aprovados
Cod Nome Resultado

1.º 5056 Sara Fernanda Martins Rodrigues 17,88 valores
2.º 5129 Ana Maria Marques da Silva Alves 17,50 valores
3.º 4889 Maria Fernanda da Silva Martins 16,35 valores
4.º 4816 Maria de La Salete Ribeiro da Rocha 15,07 valores

endador Ferreira Tavares 3850-053 Aibergaria-a-Velha / tel .+351 234 529 300 (chamada para a rede fixa nacional) / N IPC 506783146

www.cm-albergaria.pt/ geral@cm-albergaria.pt

Pág. 415

N.0
: 5

ATA DE REUNIÃO - JÚRI DO CONCURSO

Data: 27/11/2024

5.º 5324 Maria da Glória Ferreira da Silva Pinho 14,79 valores
6.º 5326 Florbela de Jesus Teixeira 14,22 valores
7.º 4692 Débora Sofia Morgado Figueiredo 13,49 valores
8.º 4972 Vera Lúcia Dias da Silva 13,44 valores
9.º 5244 Rita Mafalda Silva Nogueira Negrão 13,27 valores

10.0 4673 Estela Fernanda Santos Branco Melo 12,48 valores
11.0 5474 Adriana Maria Martins de Bastos 12,39 valores
12.0 5546 Vimbuando João Chitula de Castro 12,35 valores
13.0 4689 Cristina Silva Escada 11,78 valores
14.0 4581 Sandra Marisa Vidal Gonçalves 11,63 valores
15.0 4961 Cláudia Margarida Duarte Ferreira 11,07 valores
16.0 5054 Vitália Isabel Barbosa Abreu 11,03 valores
17.0 5253 Ana Cristina Ferreira Fernandes 10,83 valores
18.0 5035 Laura Cristina Pinho Pereira 10,38 valores
19.0 5168 Caroline Augusta de Souza Bronstein 10,12 valores
20. 0 5464 Andreia Aparecida de Freitas 9,77 valores
21. 0 5568 Catarina Andrea da Silva Ferreira 9,71 valores

O Júri decidiu ainda, por unanimidade (que):

1. Nos termos do disposto no artigo 25.º da Portaria n. º 233/2022, de 09 de setembro, seja assegurada a
audiência prévia dos interessados, sendo-lhes dado conhecimento do teor desta ata e promovida de imediato a
necessária publicitação das avaliações obtidas;

2. Decorrido o prazo de audição de interessados/as, seja remetida a Lista Definitiva Unitária de Ordenação
Final de candidatos aprovados, acompanhada de todas as deliberações do júri, para homologação;

3. Sejam notificados todos os candidatos admitidos ao procedimento do ato de homologação, incluindo os
candidatos excluídos na aplicação dos métodos de seleção;

4. Após a homologação, a Lista Definitiva Unitária de Ordenação Final seja afixada em local bem visível e
público das instalações do Município e disponibilizada na página eletrónica, sendo publicitado um aviso na 2ª
série do Diário da República, com informação sobre a sua publicitação;

5. Os candidatos que pretendam analisar este processo o possam fazer consultando-o na secção de Recursos
Humanos da Câmara Municipal, sita na Praça Ferreira Tavares, em Albergaria-a-Velha, durante o horário de
expediente (entre as 09:00h e as 12:30h e entre as 14:00h e as 17:30h), nos dez dias úteis seguintes à data da
comunicação aos interessados.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e
aprovada por unanimidade, vai ser assinada pelos elementos do Júri.

O Júri,

(Presidente) (1 .º Vogal)

endador Ferreirn Tavares 3850-053 Albergaria-a-Velha/ te! .+351 234 529 300 (chamada para a rede fixa nacional) / N IPC 506783146

www.cm-albergaria.pt/ geral@cm-albergaria.pt

Pág. 5 / 5